
COMUNE DI ROCCAVALDINA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA N. 422 DEL 30-12-2022

Reg. Gen. n°772 del 30-12-2022 CIG: ZA3395D926

OGGETTO:Impegno spesa per stipula polizza assicurativa per un lavoratore da
utilizzare in servizi di pubblica utilità.

PREMESSO:
Che con nota del 23.12.2022 è stato richiesto alla Società Reale Mutua un preventivo di spese per la

stipula di una polizza assicurativa RCT per un lavoratore da impiegare in servizi di pubblica utilità per la
durata di 10 mesi a decorrere dal 01/01/2023;
Che la predetta Società Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia di Spadafora - Fazio Beniamino e Simone

S.a.s. avente sede in via Nazionale n. 80/82 - 98049 Villafranca Tirrena ha trasmesso il preventivo richiesto,
acquisito al prot. n. 10277 del 29/12/2022 per l’importo complessivo di € 100,00;

RITENUTO, pertanto, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione
amministrativa di poter attivare la procedura di affidamento diretto per l’importo della prestazione che
ammonta a complessivi € 100,00;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;

RILEVATO, inoltre, che per lavori, servizi e forniture di importi pari o inferiori a € 5.000,00 si può
prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art.1, comma 130,
legge 145/2018;

DATO ATTO che, data la necessità di provvedere con urgenza e rilevato che l’importo della spesa è
inferiore a mille euro, per cui si ritiene conveniente procedere alla fornitura senza fare ricorso al mercato
elettronico e di procedere con affidamento diretto secondo il disposto dell’art.36, comma 2, lettera a) del
D.L. 50/2016;

VISTO il Bilancio Pluriennale di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 15 del 22/06/2022 e successive variazioni approvate dagli Organi competenti;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000;

ATTESO che è stato richiesto all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
il CIG, il cui numero attribuito è ZA3395D926;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il TUEL, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n°267;

VISTO il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, approvato con Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

 LA FIRMA AUTOGRAFA E' SOSTITUITA DALL'INDICAZIONE A STAMPA DEL NOMINATIVO DEL SOGGETTO
RESPONSABILE AI SENSI DELL'ART. 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 39 DEL 02/02/1993



F.to Dott. Michele Bertino
IL Responsabile dell'Area

DATO ATTO che:
sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTA la determina sindacale n. 11 del 24/09/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di
responsabile di Area con attribuzione di P.O.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte,

PROCEDERE alla stipula della polizza, responsabilità civile rischi diversi per un lavoratore da1.
impiegare in servizi di pubblica utilità, con la Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia di
Spadafora - Fazio Beniamino e Simone S.a.s. avente sede in via Nazionale n. 80/82 - 98049
Villafranca Tirrena;

IMPEGNARE la somma di € 100,00 alla Missione 1, programma 11, codice 1.01.02.01.001, cap.2.
824 del bilancio di previsione 2022/2024;

RISERVARSI di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione a fronte di apposita3.
documentazione giustificativa di spesa;

DARE ATTO:4.
Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della-

Legge n. 241/90 e dell’art. 6, comma 2 e 7, del D.P.R n. 62/2013 in capo al Responsabile di
Area;

Che lo scrivente Responsabile Area con la sottoscrizione del presente atto attesta la-

regolarità amministrativa del medesimo e che lo stesso diventa esecutivo con l’apposizione
del visto contabile, in conformità all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione-

di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito5.
Istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2000.

Roccavaldina, lì 30-12-2022



IL RESPONSABILE DELL’AREA

Capitolo        824 / Articolo
CONTRIBUTI  I.N.A.I.L.  A CARICO ENTE LAVORATORI ASU EX LSU

Roccavaldina, lì 30-12-2022

Causale Impegno spesa per stipula polizza assicurativa per un lavoratore da utilizzare in servizi di pubblica utilita.

F.to Dott. Bertino Michele

Importo 2022 Euro 100,00

F.to Dott. Bertino Michele

 Lì  30-12-2022

UFFICIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della l. 142/90, come recepito nella Regione Siciliana con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della Regolarità contabile si esprime
parere Favorevole e se ne attesta l’eventuale copertura finanziaria nella tabella sotto riportata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Impegno N.   319 del 30-12-2022 a Competenza   CIG ZA3395D926

F.to Dott. Bertino Michele

PARERE:Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Comunale on line
Dal      30-12-2022      al      14-01-2023      al n.   1231   del Reg. Pubblicazioni.

IL Responsabile Area Amm. Finanz.
F.to Dott. Michele Bertino

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

5° livello 01.11-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Roccavaldina, lì 30-12-2022


